欠缴税款及滞纳金、完成上海冰熊人员安置后的价值为基础。河南冰熊应剥离目标公司的债权债务、

61

涤除权利限制、完成人员安置。并于 2022 年 7 月份签订了补充协议,河南冰熊与上海冰熊之间形成

的债权债务全部解除。

为此本公司重新梳理供股权转让协议及重新提供上海冰熊专用汽车有限公司与河南冰熊债权

债务移交清单，修改了财务报表及附注，修改后的投资收益为 29,049,401.47 元，并对本公司 2023

年度会计报表数据进行重述。

（2）受限资产

①关于长期股权投资冻结情况：

该受限资产为本公司持有北京盛世华人供应链管理有限公司 34%股权。因 2022 年张彤与本公

司被诉一案，执行标的金额 26.4 万，法院于 2022 年 7 月 26 日至 2025 年 7 月 25 日冻结股权数额

5594.7 万股数。2023 年 1 月 11 日，经执行法院主持调解，申请人张彤与本公司签署执行和解协议，

约定于 2025 年 1 月 31 日前偿还全部款项，因前述款项尚未结清，本公司所持北京盛世华人供应链

管理有限公司股权于 2023 年 12 月 31 日仍处于股权冻结状态；

因 2023 年吴家俊与本公司被诉一案，保全标的金额 328.33 万元，法院于 2024 年 3 月 26 日至

2027 年 3 月 25 日轮候查封本公司所持北京盛世华人供应链管理有限公司股权；

2023 年编制财务报表附注时，因工作人员认为和解协议已履约（实际和解协议尚未执行，履行

截止期限为 2025 年 1 月 31 日前），列示金额出现错误，实际受限长期股权投资对应资产仍为本公

司持有北京盛世华人供应链管理有限公司 34%股权，2023 年减值后冻结金额为 12,532.59 万元。

②固定资产-车辆

本公司与车管所确认后，2023 年度在大兴区人民法院查封车辆涉及金额共 364,973.73 元。涉诉

查封固定资产车辆合计 22 台，其中北京海航华日飞天物流有限公司被查封车辆 19 台（因北京海航

华日飞天物流有限公司分别与天津京琪物流有限公司、北京鸿昌嘉运供应链管理有限公司运输合同

纠纷被诉一案被查封），海航冷链控股股份有限公司被查封车辆 3 台（因公司与刘洋劳动纠纷被诉

一案；北京三川顺通冷藏物流有限公司、大连欣路冷藏物流有限公司运输合同纠纷被诉一案被查封），

合计查封金额 364,973.73 元。

二、 对财务状况及经营成果的影响

根据《企业会计准则》的相关要求，公司对上述事项采用追溯重述法进行更正，追溯调整了可

比期间相关财务报表项目。

上述差错更正事项对合并财务报表的影响如下：

1、合并资产负债表项目

合并资产负债表项目

（2023 年 12 月 31 日）
调整前 调整金额 调整后

应收账款 101,445,885.63  -36,414,585.94 65,031,299.69

其他应收款 69,098,358.06 -2,073,997.22 67,024,360.84

应付账款 60,726,686.06 -3,623,897.35 57,102,788.71

62

未分配利润 -1,345,366,665.35 -8,054,949.26 -1,353,421,614.61

少数股东权益 -33,105,919.18 -26,809,736.55 -59,915,655.73

资产合计 800,388,738.43  -38,488,583.16   761,900,155.27

负债合计 459,916,055.73  -3,623,897.35   456,292,158.38

所有者权益合计 340,472,682.70  -34,864,685.81   305,607,996.89

2、合并利润表项目

合并利润表项目

（2023 年度）
调整前 调整金额 调整后

投资收益 70,530,091.80  -36,900,596.81   33,629,494.99

信用减值损失 -18,458,475.17  2,035,911.00   -16,422,564.17

营业利润 -77,624,663.20  -34,864,685.81   -112,489,349.01

利润总额 -78,875,983.07  -34,864,685.81   -113,740,668.88

净利润 -78,875,983.07  -34,864,685.81   -113,740,668.88

少数股东损益 14,163,405.74  -26,809,736.55   -12,646,330.81

3、非经常性损益项目

影响的项目

（2023 年度）
调整前 调整金额 调整后

非流动资产处置损益 65,941,079.65 -36,900,596.81 29,040,482.84

小计 64,618,755.10 -36,900,596.81 27,718,158.29

所得税影响 16,154,688.77 -9,225,149.20 6,929,539.57

非经常性损益净额 48,464,066.33 -27,675,447.61 20,788,618.72

归属于少数股东的非经

常性损益
8,310,172.91 -4,745,531.53 3,564,641.38

归属于公司普通股股东

的非经常性损益
40,153,893.42 -22,929,916.08 17,223,977.34

4、财务指标项目

（1）基本每股收益

项目 调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净

利润
-0.08 -0.01 -0.09

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
-0.11 0.01 -0.10

（2）稀释每股收益

63

项目 调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净

利润
-0.08 -0.01 -0.09

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
-0.11 0.01 -0.10

（3）加权平均净资产收益率

项目 调整前 调整额 调整后

归属于公司普通股股东的净

利润
-0.285  -0.04   -0.321

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
-0.407  0.03   -0.376

5、受限资产

项目 调整前 调整额 调整后

长期股权投资  125,325,943.30 125,325,943.30

固定资产-车辆 544,193.99 179,220.26 364,973.73

35、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历

史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结

果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行

重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变

更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认

如本附注四、27、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估计：

识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义务；估

计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的

金额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中单项履约义务的单独售价；确定履约义务是在某

一时段内履行还是在某一时点履行；履约进度的确定等。